
ERRATA Nº 02/2013 

Edital de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de 
Assistentes de Compras - referente à PORTARIA SADGP Nº 144 
/2013, publicada no DOM em 18.05.2013. 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
das atribuições previstas no artigo 61, inciso V, da Lei Orgânica e 
considerando o disposto no art. 1°, inciso IV, da Lei nº 15.612, de 20 de 
março de 1992, e no Decreto nº 26.991, de 13 de março de 2013; 

R E S O L V E: 

I – Alterar o item I da PORTARIA CONJUNTA do SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, para atribuir-lhe o 
seguinte teor:  
 
“I - Abrir Processo Seletivo Simplificado visando à contratação temporária 
em face de excepcional interesse público de 20 (vinte) Assistentes de 
Compras, para exercerem suas funções na Gerência Geral de Licitações e 
Compras – GGLIC/SADGP, nos termos da Lei nº 15.612, de 20 de março de 
1992 e do Decreto nº 26.991, de 13 de março de 2013 e do Edital 
constante no Anexo Único desta Portaria Conjunta.” 
 
II - Alterar o item 5.1 do Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para Contratação de Assistentes de Compras, para dar a seguinte 
redação: 

"5.1 A Prova de Conhecimentos será aplicada para todos os candidatos, de 
caráter eliminatório e classificatório, abrangendo o conteúdo programático 
constante neste Edital (Anexo II), contendo 60 (sessenta) questões de 
múltipla escolha, de acordo com o que se segue: 

- Conhecimentos Gerais: Língua Portuguesa, 10 (dez) questões; 
Informática, 05 (cinco) questões; Noções de Direito Constitucional, 05 
(cinco) questões; Noções de Direito Administrativo, 10 (dez) questões; e 

- Conhecimentos Específicos: Direito Financeiro, 10 (dez) questões; 
Licitação e Contratos Administrativos, 10 (dez) questões; Direito Civil, 10 
(dez) questões. 

 

III – Alterar o Anexo I - Calendário de execução, que passará a ser 
da seguinte forma: 

 

 
 
 



ANEXO I – CALENDÁRIO DE EXECUÇÃO 
 

ATIVIDADE DATA/PERÍODO LOCAL 
 

Publicação do 
Edital 

sábado, 18 de maio de 2013 Diário Oficial do 
Município 

Inscrições De segunda-feira, 
20 de maio de 

2013 

Até domingo, 09 
de junho de 2013 

www.upenet.com.br 

Pedido de Isenção 
de Taxa de 
Inscrição 

De segunda-feira, 
20 de maio de 

2013 

Até sexta, 24 de 
maio de 2013 

 

www.upenet.com.br 

Divulgação das 
isenções deferidas 

Sexta-feira, 31 de maio de 2013 www.upenet.com.br 

Recurso contra o 
indeferimento da 

isenção 

De segunda-feira, 
03 de junho de 

2013 

Até quarta-feira, 
05 de junho de 

2013 

www.upenet.com.br 

Último dia para 
pagamento da 

Taxa de Inscrição 

Segunda-feira, 10 de junho de 2013 Casas Lotéricas e 
Caixa Econômica 

Federal 
Último dia para 
entrega do laudo 
médico para 
atendimento 
especial 

Segunda-feira, 10 de junho de 2013 CONUPE 
Rua Dr. Carlos 
Chagas, nº 136, 
Sala 04, Bairro de 
Santo Amaro, 

Recife – PE, CEP 
50.100.080. 

Validação das 
Inscrições 

Quarta-feira, 12 de junho de 2013 www.upenet.com.br 

Confirmação de 
inscrições para os 
que não tiveram 

inscrições 
regularmente 
validadas. 

Terça-feira, 14 de junho de 2013 CONUPE 
Rua Dr. Carlos 
Chagas, nº 136, 
Sala 04, Bairro de 
Santo Amaro, 

Recife – PE, CEP 
50.100.080. 

Informações sobre 
Local de Prova ( 

cartão de 
inscrição) 

Terça-feira, 18 de junho de 2013 www.upenet.com.br 

Realização da 
Prova Objetiva de 
Conhecimentos 

Domingo, 30 de junho de 2013 Grande Recife 

Divulgação do 
Gabarito 
Preliminar 

Domingo, 30 de junho de 2013 www.upenet.com.br 

Recebimento de 
recursos do 
Gabarito 

De segunda-feira, 
01 de julho de 

2013 

Até quarta-feira, 
03 de julho de 

2013 

www.upenet.com.br 

Gabarito Definitivo 
e Resultado Final 

do Processo 
seletivo 

Simplificado 

Quinta-feira, 11 de julho de 2013 www.upenet.com.br 
e Diário Oficial do 

Estado 

Homologação do 
Processo Seletivo 

Sábado, 13 de julho de 2013 Diário Oficial do 
Município 



 
IV – Alterar o Anexo II – Programas – Conhecimentos Gerais e 
Específicos, no que respeita apenas: 

Conhecimentos Específicos 

Direito Civil (Lei nº 10.406/2002): 1. Parte Geral: Livro I – Das 
Pessoas, Título I – Das pessoas Naturais, Capítulo I – Da Personalidade e da 
Capacidade; Título II – Das Pessoas Jurídicas, Capítulos I – Disposições 
Gerais, II – Das Associações e III – Das Fundações; Livro II – Dos Bens, 
Título Único – Das Diferentes Classes de Bens, Capítulo III – Dos Bens 
Públicos. 2. Parte Especial:  Livro II – Do Direito de Empresa; Título I -  
Do Empresário; Título II - Da Sociedade, Capítulo Único - Disposições 
Gerais, Subtítulo I - Da Sociedade Não Personificada, Subtítulo II - Da 
Sociedade Personificada, Capítulo I - Da Sociedade Simples, Capítulo II - Da 
Sociedade em Nome Coletivo, Capítulo III - Da Sociedade em Comandita 
Simples, Capítulo IV - Da Sociedade Limitada, Capítulo V - Da Sociedade 
Anônima, Capítulo VI Da Sociedade em Comandita por Ações, Capítulo VII 
Da Sociedade Cooperativa, Capítulo X - Da Transformação, Da 
Incorporação, Da Fusão e Da Cisão Das Sociedades; Título III -  Do 
Estabelecimento, Capítulo III - Dos Prepostos; Título IV – Dos Institutos 
Complementares, Capítulo IV - Da Escrituração. 

 V - Esta Errata entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.  

 

            MARCONI MUZZIO PIRES DE PAIVA FILHO 

          Secretário de Administração e Gestão de Pessoas 


